
COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022 
 

COPIA   [  ]  

ORIGINALE [  ] 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.   103    REG. -   SEDUTA  del  28/07/2020   
 

 OGGETTO: adesione alla Giornata europea della cultura ebraica 2020. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 

11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 

la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco X  

2 MUGGERI DOMENICO  Vice Sindaco  X  

3  GRILLO ANTONELLA  Assessore X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

Noemi Di Segni, Presidente Unione Comunità Ebraiche Italiane, ha così presentato la 

21ª Giornata europea della Cultura ebraica che avrà luogo il 6 settembre p.v. 

UNA GIORNATA DIVERSA 

di Noemi Di Segni, Presidente Unione Comunità Ebraiche Italiane 

Sarà diversa da tutte le edizioni passate la prossima Giornata Europea della Cultura 

Ebraica, la ventunesima, che si terrà domenica 6 settembre 2020 in oltre ottanta 

località in Italia, coinvolte come ogni anno, da nord a sud, in una manifestazione 

all’insegna della conoscenza e dell’approfondimento dell’ebraismo, e dell’incontro 

tra culture. Un’edizione che, a causa della terribile emergenza sanitaria che ha 

travolto il mondo, e che ha visto l’Italia tra i Paesi più drammaticamente colpiti, 

dovrà svolgersi in modalità inedite, puntando molto sulle nuove tecnologie, come 

anche indicato dall’AEPJ, l’associazione europea che fa da “ombrello” a questa 

grande manifestazione alla quale partecipano oltre trenta Paesi, e che ha 

raccomandato di prediligere una organizzazione digitale, sul web. 

Senz’altro una forte limitazione, per un appuntamento che è fatto di visite alle 

Sinagoghe e di passeggiate archeologiche, di spettacoli teatrali e di degustazioni 

kasher, di “assembramenti” di bambini e di affollate mostre ai musei ebraici; ma 

anche, crediamo, una sfida, che ci proietta in un modo diverso di fare e fruire 

cultura, spingendoci ad affinare e implementare nuove risorse e nuove possibilità. Se 

questa terribile crisi fosse capitata anche solo quindici, venti anni fa, nessuno di noi 

avrebbe potuto fare le “videochiamate”, l’assenza dei social network ci avrebbe 

costretti in un isolamento ancora peggiore, fare la spesa online sarebbe stata una 

opzione non praticabile. 

Ma abbiamo avuto la fortuna, pur nella grande difficoltà, di vivere in un’epoca 

iperconnessa. E dunque la Giornata Europea della Cultura Ebraica tiene il passo 

con i tempi, per un grande esperimento virtuale (che in alcuni casi potrà comunque 

essere declinato, ove consentito, nel massimo del rigore e del rispetto per le norme, 

anche nel reale), e che ci auguriamo potrà destare anche quest’anno l’interesse di un 

ampio pubblico. 

Il tema che quest’anno farà da minimo comun denominatore di tutti gli eventi è 

“Percorsi ebraici”. L’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, insieme a tutte le 

realtà locali, ha raccolto la sfida di raccontare al meglio gli itinerari dell’ebraismo 

italiano, che sono interessantissimi, talvolta sorprendenti, diffusi sul tutto il territorio 

nazionale. 



A partire da Roma, che quest’anno, per la prima volta, è stata prescelta quale Città 

Capofila: sarà proprio dalla Comunità ebraica più antica della Diaspora, la più 

popolosa d’Italia, che domenica 6 settembre si darà il via alle centinaia di eventi 

sparsi per la penisola, che tra reale e virtuale daranno la possibilità di immergersi, 

per un giorno, nella vita, nella storia e nelle tradizioni di una minoranza presente nel 

Paese da oltre duemila anni. 

Una grande manifestazione di ebraismo vivo e vivace, che ha voglia di raccontarsi e 

di dare il proprio contributo alla società, e che ci auguriamo possa rappresentare un 

momento di gioia e una luce di speranza per tutto il Paese, in questo momento così 

difficile, che l’Italia sta dimostrando di saper affrontare con grandissima forza, 

dignità e senso di comunità. 

Per il quarto anno, il Comune di Zambrone aderisce con entusiasmo, passione e 

orgoglio a tale manifestazione.  

La partecipazione avverrà mediante la realizzazione di un video dalla durata di circa 

quattro minuti che prevede: 1) una riflessione del sindaco sul tema della 21ª Giornata 

europea della Cultura ebraica, Percorsi ebraici; 2) l’esecuzione dell’inno nazionale 

israeliano HaTikvah eseguito da: Antonio Baccaglini (corno), Mercurio Corrao 

(clarinetto basso), Vincenzo Scordamaglia (sax soprano), Giuseppina Giannini 

(classe 1998, flauto), Giuseppina Giannini (classe 2000, clarinetto), diretti dal 

maestro Vincenzo Laganà. 3) breve presentazione della figura di Benedetto Musolino 

a cura del sindaco Corrado Antonio L’Andolina. 

Ciò premesso, a voti unanimi 

Vista la significativa rilevanza culturale, destinata a dare lustro al Comune di 

Zambrone 

DELIBERA 

Di aderire, con le modalità sopra indicate, alla 21ª Giornata europea della Cultura 

ebraica, Percorsi ebraici. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022     

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                                   SERVIZIO INTERESSATO 

  

                      Ufficio  Affari Generali                                      Area Amministrativa            

 

Oggetto della proposta di deliberazione:  

 
 

adesione alla Giornata europea della cultura ebraica 2020. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio amministrativo, ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa                                                                                  

                                                                                 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                               Dott. Fabrizio Lo Moro 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve 

essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora 

comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

  

ESPRIME  

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 

 

       sulla presente proposta di deliberazione. 

 

 

Zambrone lì  28/07/2020                                                                             Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                               Dott. Fabrizio Lo Moro  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                          IL  SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   

Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno  01/09/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  01/09/2020 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  

 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno                poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 . D. Lgs n. 267/2000) 

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 01/09/2020                                                                                 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 01/09/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  01/09/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno                 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì 01/09/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì  01/09/2020 

      

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 
 


